
PORTARIA N°   8010  , DE   16   DE   NOVEMBRO   DE 2021.  

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 93/2021.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art.  1º   Homologar  o  Processo  de  Licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  93/2021,  objeto

AQUISIÇÃO DE MATERIAS DIVERSOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO  SOB  RESPONSABILIDADE  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  DO  MUNICÍPIO  DE
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

1 CABO FLEXÍVEL TENSÃO NOMINAL 
500V, ENCORDOAMENTO CLASSE 4 – 
SEÇÃO 4X 1,5, DIÂMETRO DO 
CONDUTOR 1,5M/M, ESPESSURA DA 
ISOLAÇÃO 0,8M/M, COBERTURA DE 
1,0M/M – DIÂMETRO EXTERNO 4,5M/M 
– NORMAS BÁSICAS APLICÁVEIS: NM-
247-53 DA ABNT E NBR NM280 DA 
ABNT  

TECH CABOS 400,00 11,83

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

2 CAPACITOR 1,5 UF VENTILADOR 
450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT 

 

DUGOLD 10,00 4,89

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

3 CAPACITOR 2 UF VENTILADOR 450VAC
AR-CONDICIONADO SPLIT  

DUGOLD 10,00 4,97

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

4 CAPACITOR 2,5 UF VENTILADOR 
450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT 

 

DUGOLD 10,00 29,58

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

5 CAPACITOR 3 UF VENTILADOR 450VAC
AR-CONDICIONADO SPLIT 

 

DUGOLDDUGOL
D

10,00 26,85

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

6 CAPACITOR 3,5 UF VENTILADOR 
450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT 

 

DUGOLD 10,00 27,99

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

7 CAPACITOR 4 UF VENTILADOR 450VAC
AR-CONDICIONADO SPLIT  

DUGOLD 10,00 6,48

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

8 CAPACITOR 4,5 UF VENTILADOR 
450VAC AR-CONDICIONADO SPLIT  

DUGOLD 10,00 6,03

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

9 CAPACITOR 5 UF VENTILADOR 450VAC
AR-CONDICIONADO SPLIT  

DUGOLD 10,00 7,46

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

10 CAPACITOR DE FASE 10MF 380/440VAC 
C/TERMINAL (ALUMINIO) 

DUGOLD 10,00 9,95

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



 
REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

11 CAPACITOR DE FASE 20MF 380/440VAC 
C/TERMINAL (ALUMINIO) 

 

DUGOLD 10,00 35,00

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

12 CAPACITOR DE FASE 30MF 380/440VAC 
C/TERMINAL (ALUMINIO)  

DUGOLD 10,00 20,00

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

13 CAPACITOR DE FASE 40MF 380/440VAC 
C/TERMINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 53,49

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

14 CAPACITOR DE FASE 50MF 380/440VAC 
C/TERMINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 35,50

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

15 CAPACITOR DE FASE 60MF 380/440VAC 
C/TERMINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 38,92

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

16 CONTROLE REMOTO UNIVERSAL  DUGOLD 50,00 43,59

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

17 FITA ALUMÍNIO ALTA QUALIDADE, 
ALTA RESISTÊNCIA, LARGURA 45M/M 
X 40MTS,  ADESIVO BORRACHA 
NATURA, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO 
(N/25M:111) RESISTÊNCIA A 
TEMPERATURA 66ºC  

EOS 100,00 5,97

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

18 FITA PVC 100M/MX10 MT SEM 
ADESIVO  

DUGOLD 100,00 8,98

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

21 KIT COM PLACA ELETRÔNICA 
COMPLETO. ATENDE AOS APARELHOS 
DE  7000, 9000  12000, 18000, 24000 E 
30000 BTUS. COMPOSTO PELOS 
SEGUINTES COMPONENTES: 01 
CONTROLE-REMOTO; 01 FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO; 01 SENSORES DE 
TEMPERATURA E SERPENTINA; 01 
CONEXÃO MOTOR DA VANE; 01 
CONEXÃO PARA VÁLVULA DE 
REVERSÃO; 01 CONECTOR PARA 
VENTILADOR; 01 CONECTOR PARA 
CAPACITOR.

EOS 10,00 182,31

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

22 PLACA UNIVERSAL  EOS 10,00 151,02

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

23 SUPORTE PARA AR-CONDICIONADO 
SPLIT - 500MM ATÉ 30.000 BTUS 
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - 
SUPORTE DE AÇO, INDICADO PARA 
CONDENSADORAS ATÉ 30.000 BTUS/H; 
- PEÇA SOLDADA; - REVESTIDA COM 
PINTURA A PÓ; -SUPORTE COM 
REFORÇO PARA PESO; - 
ACOMPANHAM 4 CALÇOS DE 
BORRACHA; - 4 PARAFUSOS COM 
PORCAS E ARRUELAS; - COM TESTE DE

FR SUPORTES 120,00 59,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



RESISTÊNCIA E TRAÇÃO; - COM 
QUALIDADE E DURABILIDADE; - NA 
BASE DE FIXAÇÃO NA PAREDE HÁ 
QUATRO FUROS, BEM COMO QUATRO 
FUROS NA BASE ONDE É FIXADA NA 
CONDENSADORA. ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS: ESPESSURA DA CHAPA: 
1,2MM; ALTURA: 500MM; 
COMPRIMENTO: 500MM; COR: 
BRANCO. SUPORTE COM PINTURA 
EPOX (ELETROSTÁTICA) DE ALTA 
RESISTÊNCIA E EXCELENTE 
ACABAMENTO PARA FIXAÇÃO DE 
CONDENSADORAS (UNIDADE 
EXTERNA) DE CONDICIONADORES DE 
AR SPLIT. DIMENSÕES: 500 MM. 
CAPACIDADE DE PESO NO PAR: 50 KG. 
ACOMPANHA: 01 PAR DE SUPORTES. 04
CALÇOS DE BORRACHA ANTI 
VIBRAÇÃO. 08 ARRUELAS ZINCADAS. 
04 PARAFUSOS SEXTAVADO ZINCADO.
04 PORCAS ZINCADAS.

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

24 SUPORTE PARA AR-CONDICIONADO 
SPLIT - 800MM ATÉ 60.000 BTUS  
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - 
SUPORTE DE AÇO, INDICADO PARA 
CONDENSADORAS ATÉ 60.000 BTUS/H; 
- PEÇA SOLDADA, - REVESTIDA COM 
PINTURA A PÓ; -SUPORTE COM 
REFORÇO PARA PESO; - 
ACOMPANHAM 4 CALÇOS DE 
BORRACHA; - 4 PARAFUSOS COM 
PORCAS E ARRUELAS; - COM TESTE DE
RESISTÊNCIA E TRAÇÃO; - COM 
QUALIDADE E DURABILIDADE; - NA 
BASE DE FIXAÇÃO NA PAREDE HÁ 
QUATRO FUROS, BEM COMO QUATRO 
FUROS NA BASE ONDE É FIXADA NA 
CONDENSADORA. ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS: ESPESSURA DA CHAPA: 
1,5MM. ALTURA: 800MM. 
COMPRIMENTO: 800MM. COR: 
BRANCO. SUPORTE COM PINTURA 
EPOX (ELETROSTÁTICA) DE ALTA 
RESISTÊNCIA E EXCELENTE 
ACABAMENTO PARA FIXAÇÃO DE 
CONDENSADORAS (UNIDADE 
EXTERNA) DE CONDICIONADORES DE 
AR SPLIT. DIMENSÕES 800MM. 
CAPACIDADE DE PESO NO PAR: 135 KG.
ACOMPANHA: 01 PAR DE SUPORTES. 04
CALÇOS DE BORRACHA ANTI 
VIBRAÇÃO. 08 ARRUELAS ZINCADAS. 
04 PARAFUSOS SEXTAVADO ZINCADO.
04 PORCAS ZINCADAS.

FR SUPORTES 120,00 112,00

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 

25 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, 
DIÂMETRO EXTERNO DE 1/2” – NORMA

ELUMA 50,00 39,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



LTDA DE  FABRICAÇÃO ABNT NBR 7541   
REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

26 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, 
DIÂMETRO EXTERNO DE 1/4” – NORMA
DE  FABRICAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 25,00

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

27 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, 
DIÂMETRO EXTERNO DE 3/4” – NORMA
DE  FABRICAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELUMA 130,00 60,05

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

28 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, 
DIÂMETRO EXTERNO DE 3/8” – NORMA
DE  FABRICAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 28,16

REFRIGERA
ÇÃO FLORA 
LTDA

29 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, 
DIÂMETRO EXTERNO DE 5/8” – NORMA
DE    FABRICAÇÃO ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 43,00

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

31 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO 
COM PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) 
ANTI- CHAMA B – DIN 4102 BARRA 
COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 1/2” 

EPEX 50,00 3,99

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

32 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO 
COM PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) 
ANTI- CHAMA B – DIN 4102 BARRA 
COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 3/4” 

EPEX 100,00 4,99

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

33 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO 
COM PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) 
ANTI- CHAMA B – DIN 4102 BARRA 
COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 3/8” 

EPEX 300,00 3,50

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

34 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO 
COM PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) 
ANTI- CHAMA B – DIN 4102 BARRA 
COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 5/8” 

EPEX 100,00 4,49

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

35 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO 
COM PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) 
ANTI- CHAMA B – DIN 4102 BARRA 
COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 7/8” 

EPEX 100,00 5,49

RPF 
COMERCIAL 
LTDA

36 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO 
COM PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) 
ANTI- CHAMA B – DIN 4102BARRA COM
2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 1/4” 

EPEX 70,00 8,50

Art.  3º Valor  total  dos gastos com a Licitação  modalidade   Pregão Eletrônico Nº  93/2021,  é  de R$
62.852,90 (Sessenta e Dois Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Dois Reais e Noventa Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dezesseis dias de novembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


